
 

 

 

 

 

 Ripartizione  

 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive e Personale docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2045- 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

 
 
 

Università degli Studi di Perugia 
 

 
 
 

Il Rettore 

 

 

 
      

Visto l'articolo 4 della legge 3.7.1998, n.210; 

Visto la Legge 30.12.2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n.889 del 28.5.2012 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n.470 del 29.3.2013 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 28.12.2000, n.445 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Vista la Legge 12.11.2011 n.183, in particolare l’art. 15; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 

“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato 

e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, n. 45 

del 8.2.2013; 

Visto il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi di 

Perugia, emanato con D.R. n. 1548 del 7.8.2013; 

Visto il D.R. n. 899 del 20.06.2018 di attivazione dei corsi di dottorato di ricerca – 

XXXIV ciclo – ivi riportati, aventi sede amministrativa presso l’Università degli Studi 

di Perugia – A.A. 2018/2019; 

Considerato che dal D.R. n. 899 del 20.06.2018 emerge che n. 12 borse di studio 

sono a valere sul finanziamento erogato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 

Perugia erogato per il Progetto “Internazionalizzazione dell’offerta didattica” e sono 

destinate esclusivamente a studenti laureati presso Università estere;  

Viste le note dei Coordinatori dei Corsi di dottorato di ricerca attivati per il XXXIV 

ciclo, aventi ad oggetto le indicazioni necessarie alla emanazione del bando di 

selezione; 

Visto il D.R. n. 919 del 22 giugno 2018 con il quale è stata indetta la selezione 

pubblica per l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca del XXXIV ciclo, a.a. 

2018/2019, con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Perugia; 

Dato atto che nella versione inglese della scheda di cui all’allegato 1 al sopracitato 

D.R. n. 919/2018 (Appendix 1 to the D.R. n. 919/2018) relativa al Corso di Dottorato 

di Ricerca XXXIV ciclo in Medicina Clinica e Molecolare (Clinical and molecular 

medicine), per mero errore materiale, non è stata tradotta la frase: “La valutazione 

riguarderà anche l’elaborazione da parte dei candidati di un progetto di ricerca da 

svilupparsi nel corso del triennio, su una delle tematiche dei curricula in cui si articola 

il dottorato”. 

 

 

D.R. n.  

 

1088 
 

Rettifica alla 
versione inglese 

della scheda di 
cui all’allegato 1 

al D.R. n. 
919/2018 

(Appendix 1 to 
the D.R. n. 
919/2018) 

relativa al Corso 
di Dottorato di 
Ricerca XXXIV 

ciclo in Medicina 
Clinica e 

Molecolare –  
(Clinical and 

molecular 
medicine) 

 



 

 

 

 

 

 Ripartizione  

 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive e Personale docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2045- 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1) La versione inglese della scheda di cui all’allegato 1 al D.R. n. 919/2018 

(Appendix 1 to the D.R. n. 919/2018) relativa al Corso di Dottorato di Ricerca XXXIV 

ciclo in Medicina Clinica e Molecolare (Clinical and molecular medicine) viene 

rettificata secondo l’allegato al presente decreto che fa parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 

 

Art. 2) Rimangono invariate le restanti parti del D.R. n. 919 del 22.6.2018. 
 

 

Perugia, 12 LUG. 2018 
 
IL RETTORE 
F.to Prof. Franco MORICONI 

 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE:  

Firmato…………………………………….. 

 

IL DIRIGENTE 

Firmato……………………………………… 

 

Il Resp. dell’Area: 

Firmato ………………………………….. 

 

Il Resp. dell’Ufficio   

Firmato……………….…………………. 

 

Il Resp. del Procedimento 

…………………………………… 

 

Trasmesso per la firma il: 

 

…………………………… 

 

 

  

 

 
  



 

 

 

 

 

 Ripartizione  

 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive e Personale docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2045- 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

 

 
 
 
 
 
 

PhD program name: 

CLINICAL AND MOLECULAR MEDICINE 
(INTERNATIONAL PhD) 

 
 

Duration 3 years 

Positions 13 

Grants  3 (UNIVERSITY) One or more grants will be allocated to one or more 

themes of the UN Sustainability Agenda 2030 

6 (DEPARTMENT OF MEDICINE) 

Reserved positions with a 

grant for graduates in 

foreign Universities 

1 (UNIVERSITY) 

Without grant 3 

Curricula 1) Pathology and clinical atherosclerosis  

2) Neuroscience 

3) Surgical sciences 

4) Biotechnologies in human bone marrow transplant 

In agreement with University of VU MEDICAL CENTER PART OF STICHTING VU-VUMC 
(THE NETHERLANDS)  

Coordinator CALABRESI PAOLO 

 

Degrees required for admission  

Any Master’s  degree (‘Laurea Specialistica’) in accordance with the ministerial decree D.M. 509/1999; 

Any Master’s  degree (‘Laurea Magistrale’) in accordance with the ministerial decree D.M. 270/2004; 

Any University diploma (‘Laurea Vecchio ordinamento’) according to the regulations in place before 

the ministerial decree D.M. 509/1999 came into force.   

 

Selection procedure  

The selection procedure will be carried out as follows: 

Evaluation of qualifications and interview (out of a total of sixty: 30 + 30) 

Evaluation of qualifications will be performed with regard to the candidate’s university education, further 

education, training and research experience as well as to any scientific publication (candidates are advised 

to attach and/or declare all of their qualifications, along with all the elements that can help in their 

evaluation, thereby including grades obtained within each course). 

The evaluation will also include the drafting, by the candidate,  of a research project that is to be developed 

during the three-year course on themes pertaining to the PhD course curricula; this Research project 

must be submitted together with the application. 



 

 

 

 

 

 Ripartizione  

 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive e Personale docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2045- 2368 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

All qualifications must be presented according to the conditions described in article 3 of the Call for 

Applications (“Bando”) and in Appendix 2 to avoid exclusion.  

The minimum score required in the evaluation of qualifications to access the interview is 15/30. Before 

the interview, the list of candidates admitted to interview, with scores obtained will be published on the 

website www.unipg.it/didattica under "Dottorati di Ricerca – Bandi, avvisi e modulistica" (Research PhDs – 

competitions, notices and forms ). 

Candidates who do not meet the above minimum score requirement in qualifications evalutation will not 

be admitted to the successive interview.      

 

The interview will focus on the subjects included in the PhD curricula and will also aim at verifying the 

candidate’s aptitude towards research, his/her availability to spend periods abroad to gain experience as 

well as his/her scientific interests. Candidates are required to draft up a research project that is to be 

developed during the three-year course on themes pertaining to the PhD course curricula and that must 

be submitted together with the application. Candidates must be prepared to illustrate the aforementioned 

research project during the interview. The candidate may choose to be interviewed in Italian or in English. 

For interviews held in Italian, the candidate’s knowledge of the English language will also be verified. 

The interview can be held via videoconference. In this case, the applicant must select this option 

when applying, indicating a valid contact on the application form. The candidate must contact the 

Coordinator of the course to arrange a time at which the interview can take place, on the same date/s set 

for the interview. The candidate must ensure that he/she is available at the address that he/she has 

indicated on the application form at the arranged time and for the next two hours. If the candidate is not 

available for three times/attempts by the examining commission, he/she will be considered an absentee, 

and without possibility of appeal, a no-show at the interview. 

Before the beginning of the interview the candidate will be required to show his/her identity document. The 

University of Perugia assumes no responsibility in case of impossibility for the interview to take place for 

technical problems that might arise (regardless of the cause). 

The minimum mark in order to pass the interview is 21/30. 

With regard to the position reserved for graduates in foreign universities, the selection procedure 

will be conducted in the same way:evaluation of qualifications and interview (out of a total of sixty: 

30 + 30); please refer to the above-described procedure. 

 

Eligibility is obtained with a total mark equal to or above 36/60. 

 

Exam dates: The interview will take place: 

September 13, 2018 starting at 10:00 am, at the "aula" (classroom) n. 5 "Edificio" (Building) B, Piano 

(Floor) -2 Scuola Interdipartimentale di Medicina e Chirurgia, Piazzale L. Severi 1/8, S. Andrea delle Fratte 

- Perugia. 

 

http://www.unipg.it/didattica

